文件

南京市交通运输局

南京市发展和改革委员会

南京市工业和信息化局

南京市城乡建设委员会

南京市规划和自然资源局

南京市住房保障和房产局

国网南京供电公司
宁交规范〔2022〕1号

关于印发《南京市居民区电动汽车充电基础

设施建设管理办法》的通知
市各有关部门、江北新区管委会、各区人民政府：

《南京市居民区电动汽车充电基础设施建设管理办法》已经市政府同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

南京市交通运输局       南京市发展和改革委员会

南京市工业和信息化局    南京市城乡建设委员会

 南京市规划和自然资源局  南京市住房保障和房产局

国网南京供电公司

2022年11月22日

	  南京市交通运输局办公室                 2022年11月22日印发

南京市居民区电动汽车充电基础设施

建设管理办法

总 则

第一条  为加快和规范我市居民区电动汽车充电基础设施建设，切实解决居民区电动汽车充电基础设施建设难题，进一步促进我市新能源汽车推广应用，根据《关于加快居民区电动汽车充电基础设施建设的通知》（发改能源〔2016〕1611号）《关于印发江苏省新能源汽车充（换）电设施建设运营管理办法的通知》（苏工信规〔2022〕2号）《2022年南京市新能源汽车推广实施方案》（宁产业链办〔2022〕1号）等文件精神，制定本管理办法。

第二条  本管理办法适用于南京市居民区电动汽车充电基础设施建设安装。

 新建居民区充电基础设施建设要求

第三条  新建居民区规划配建停车位应100%预留充电基础设施建设安装条件，并按不低于规划配建停车位数的20%配建充电设施，且应具备有序充电功能，有序充电桩应具备控制充电设施输出功率功能，实现错峰充电，并与居民区主体建筑同步规划、设计、建设、验收。防火分区应按照配建停车位100%建设充电基础设施进行设置。
第四条  充电基础设施建设安装条件包含电缆桥架、保护管、电缆通道至专用固定停车位，并安装电表计量箱、表前与表后开关，配电室至电表计量箱敷设供电线路，预留用电容量和充电设备安装位置。配建的充电设施应满足《电动汽车分散充电设施工程技术标准》（GB/T51313-2018）的消防要求。

第五条  规划和自然资源部门在实施住宅用地供应时，应将配建和预留充电基础设施要求纳入出让地块规划条件，核发建设工程规划许可证时严格执行配建和预留充电基础设施建设要求。

第六条  施工图审查机构在审查项目施工图时，应严格审核配建或预留充电基础设施建设是否符合相关要求。

第七条  各级城乡建设部门应将配建和预留充电基础设施建设要求纳入整体工程验收范畴，不符合要求不得竣工验收备案。

既有居民区充电基础设施建设、安装要求

第八条  充电基础设施建设安装流程应严格执行《关于加快居民区电动汽车充电基础设施的通知》（发改能源〔2016〕1611号）相关要求，建设安装流程详见附件1。

第九条  申请人建设安装充电基础设施需向所在居民区物业服务企业书面提交充电基础设施安装申请表（附件2），同时签署充电基础设施安装使用承诺书（附件3）。无物业服务企业管理的居民区由业主委员会或物业管理委员会受理，无业主委员会或物业管理委员会的，由社区居/村民委员会代行业主委员会或物业管理委员会职责。

第十条  物业服务企业（或业主委员会、物业管理委员会、社区居/村民委员会）收到充电基础设施建设安装申请后，应在3个工作日内予以受理，并在受理后5个工作日内予以办理，不同意的应书面说明具体理由，无正当理由不得拒绝、阻碍居民区充电基础设施建设安装。

申请人对物业服务企业（或业主委员会、物业管理委员会、社区居/村民委员会）出具的意见有异议的，可向属地街道办事处申请复核，最终以复核意见为准。

第十一条  申请人取得物业服务企业（或业主委员会、物业管理委员会、社区居/村民委员会）出具的同意安装充电桩的材料后，向所在区域供电部门提出用电报装申请，并提供以下材料：

（一）申请人有效身份证件；

（二）车位产权或一年及以上有效期的车位使用权材料，非车位产权人本人申请时，还需提供车位产权人同意材料；

（三）电动汽车权属材料（购车发票、车辆完税凭证、车辆转让材料、机动车行驶证、车辆登记证等，任选其一）；

（四）经物业服务企业（或业主委员会、物业管理委员会、社区居/村民委员会）确认同意申请人安装充电基础设施的相关材料；

（五）居民区充电设施建设安装使用承诺书。

第十二条  供电部门受理申请人用电报装申请后，应在2个工作日之内进行现场勘察，明确电源点位置、接入路径、计量箱位置等事宜。物业服务企业（或业主委员会、物业管理委员会、社区居/村民委员会）应指定专人积极配合供电企业现场勘查。

第十三条  供电企业完成现场勘查后，应在3个工作日内答复申请人用电报装是否符合条件。

认定用电报装申请符合条件的，供电企业应在10个工作日之内完成充电基础设施产权分界点至电网的配套工程的施工，并完成装表接电工作，不得收取费用。涉及居民区整体改造施工的，可根据工程量适当延长施工周期，但不得超过30个工作日。

认定用电报装申请不符合条件的，供电企业应向申请人书面答复并说明具体理由。

第十四条  申请人自主委托具备电力设施承装（修）或机电安装工程施工资质的企业安装充电设施，充电设施安装应符合《电动汽车分散充电设施工程技术标准》（GB/T51313-2018）《江苏省居住区供配电设施建设标准》（DGJ32/TJ11-2016）等相关施工规范和技术要求。

第十五条  充电基础设施接电完成后，申请人、供电企业、充电基础设施建设安装企业、物业服务企业（或业主委员会、物业管理委员会、社区居/村民委员会）应共同对充电基础设施进行验收，并试充电确认。

第十六条  居民区分散车位有充电设施安装需求但无法满足供电、消防或人防等要求的，鼓励物业服务企业（或业主委员会、物业管理委员会、社区居/村民委员会）在省级官网承诺公示名单中选择具备较强充（换）电设施安全运营服务能力的企业统一运营，实现居民区内部的共建共享以满足居民充电需求。

监督管理

第十七条  各区政府、建设行政主管部门、物业管理行政主管部门、街道办事处、社区居/村民委员会要主动加强对房产开发建设单位、物业服务企业、业主委员会、物业管理委员会的指导和监督，引导房产开发建设单位、物业服务企业及广大业主支持居民区电动汽车充电基础设施建设。
第十八条  各区政府及相关部门、街道办事处、社区居/村民委员会要将充电基础设施纳入居民区安全管理责任体系中，按照职责加大对私拉乱接、违规用电、违规施工等行为的管理和查处力度。发现充电基础设施存在安全隐患的，应及时通知物业服务企业和充电基础设施使用人，明确整改要求，责令限时整改。

第十九条  物业服务企业应认真履行物业管理相关责任义务，积极配合居民区充电基础设施建设安装，加强日常管理监督。

第二十条  各区属地街道办事处会同物业管理行政主管部门对物业服务企业无正当理由拒绝、阻碍居民区充电基础设施建设安装的行为，应责令限期整改。

第二十一条  申请人作为充电基础设施所有人，是充电基础设施及相关线路安全责任的第一责任人，应对充电基础设施进行定期维护保养，及时消除安全隐患，有效防止充电基础设施侵害他人合法权益。

第二十二条  居民区充电基础设施应以小功率慢充（7千瓦）为主、大功率快充为辅。原则上产权车位或租赁车位应选用小功率充电桩，且不得用于商业经营，公共车位可结合小区供电情况建设直流快速充电桩。鼓励居民使用具备有序充电功能的自用充电设施。

第二十三条  支持供电企业对具备条件的居民区推广“开门接桩”服务，对小区电动汽车充电桩供配电设施统一设计、整体建设。鼓励物业服务企业（或业主委员会、物业管理委员会、社区居/村民委员会）在省级官网承诺公示名单中选择具备较强充（换）电设施安全运营服务能力的企业统一建设、统一运营，共同参与充电设施管理和运营。

第二十四条  电动汽车经销企业应在销售时履行充电桩安装接电告知义务，协助指导购车人准备充电桩报装申请材料，积极引导购车人办理充电桩接电及安装。

附 则

第二十五条  自本办法施行之日起取得《建设用地规划许可证》的新建居民小区项目，适用本办法。本办法施行之日前取得《建设用地规划许可证》的新建居民小区项目，参照本办法执行。

第二十六条  办公楼、商业综合体等公共场所的电动汽车充电基础设施建设安装，参照本办法执行。
第二十七条  本办法自2023年1月1日起施行，有效期至2027年12月31日止。

附件1：

居民区充电配套设施建设安装流程

附件2：

居民区充电设施建设安装申请表

	申请人________，在地址为：______________县(市)、区_________小区，拥有（固定/长租）车位（车库），车位（车库）位于本小区_______________，（是/非）人防车位。现申请在该车位（车库）建设安装自用充电设施，并开展因自用充电设施建设安装而引起的电源接入、电缆敷设开挖、专用表箱安装等工程施工。

申请人（签字）：

日期：

	□同意；

□不同意，理由：

物业服务企业（或业主委员会、物业管理委员会、社区居/村民委员会）

：（盖章）

日期：

	备注：本表一式3份，申请人2份（其中1份提交所在地供电公司）、小区物业服务企业（或业主委员会、物业管理委员会、社区居/村民委员会）1份。

附件3：
居民区充电设施建设安装使用承诺书

       小区物业服务企业（或业主委员会、物业管理委员会、社区居/村民委员会）：

本人        申请         停车位/车库安装自用充电设施一套，为明确电动汽车充电设施建设安装及使用相关安全责任，现做出如下承诺：

一、本人作为充电设施所有人，是充电设施及相关线路安全责任的第一责任人，在充电设施建设、安装、使用过程中，如损坏公共设施或损害他人合法权益，本人将依法承担相应的赔偿责任。

二、充电设施建设安装前，按照装修管理的相关规定向小区物业服务企业（或业主委员会、物业管理委员会、社区居/村民委员会）报备并提交相关施工材料，督促施工方安全文明施工，接受小区物业服务企业（或业主委员会、物业管理委员会、社区居/村民委员会）对施工方施工资质的核查和施工行为的监督，落实小区物业服务企业（或业主委员会、物业管理委员会、社区居/村民委员会）相关要求，及时整改安全隐患和不文明施工行为。

            承诺人（签章）：

          日期：
1.申请人有效身份证件；

2.车位产权证明，或一年及以上有效期的车位使用权材料，非车位产权人本人申请时，还需提供车位产权人许可证明材料；

3.电动汽车权属材料（购车发票、车辆完税凭证、车辆转让材料、机动车行驶证、车辆登记证等，任选其一）；

4.经物业服务企业（或业主委员会、物业管理委员会、社区居/村民委员会）确认同意申请人安装充电基础设施的相关材料；

5.居民区充电设施建设安装使用承诺书。

5.居住区充电设施建设安装使用承诺书

申请方

材料准备

申请方向所在区域供电营业厅提出用电报装申请。

申请用电

1.供电部门应在2个工作日之内会同申请人、物业服务公司（或业主委员会、物业管理委员会、社区居/村民委员会）进行现场勘查。

2.对符合条件的申请，明确电源点位置、接入路径、计量箱位置等事宜。

3.对于不符合报装申请条件的，供电企业需在3个工作日内，向申请人书面答复并说明具体理由。

现场勘查

1、供电部门一般在10个工作日之内完成充电基础设施产权分界点至电网的配套工程的施工，不得收取费用。对涉及居住区整体改造施工的，可根据工程量适当延长施工周期，但原则上不超过30个工作日。

2、申请人自主委托具备电力设施承装（修）或机电安装工程施工资质的企业安装充电设施，充电设施安装应符合施工规范和技术要求。充电基础设施安装过程应遵循相应施工规范和技术要求，可参照居民区充电技术设施安装指南（见发改能源[2016]1161号文）开展相关工作。

建设施工

工程施工完成并检验合格后，供电部门应于 2 个工作日内会同申请人、充电基础设施建设安装企业、物业服务企业（或业主委员会、物业管理委员会、社区居/村民委员会）完成充电基础设施装表接电和试充电工作。

接电确认

充电基础设施所有权人应对充电基础设施进行定期维护保养，采取有效措施防止在充电基础设施使用过程中侵害第三者权益。电动汽车企业在协议期内为用户提供自用桩保养。充电基础设施所有权人也可与第三方签订服务协议，由第三方协助管理、维护充电基础设施，为用户提供相关服务。

运营维护

  — 2 —

— 2 —